Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru,

http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/5113/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 августа 2022 года

                     Дело № 5-438/2022
УИД 16MS0189-01-2022-002046-10
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Федотова Д. В. «Данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:

6 июня 2022 года в 15 часов 10 минут на 139 км автодороги Подъезд к г. Ижевск и Пермь от М 7 «Волга», Федотов Д.В. управляя автомобилем ««Данные изъяты»» регистрационный номер «Данные изъяты», совершил обгон впереди идущего транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек линию разметки 1.3 п.п. 9.1.1, 9.2.

В судебном заседании Федотов Д.В.  протокол об административном правонарушении не оспаривал, вину признал.
Выслушав Федотова Д.В., исследовав предоставленные доказательства, обозрев видеоматериал, суд приходит к следующему.

Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует выезд в нарушение требований ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно правовой позиции Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 15 Постановления от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ», движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пункт 1.3 Правил гласит о том, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

Пунктом 9.1.1 Правил предусмотрено, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В силу пункта 9.2 Правил на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.

 Как следует из протокола об административном правонарушении, Федотов Д.В., 6 июня 2022 года в 15 часов 10 минут на 139 км автодороги Подъезд к г. Ижевск и Пермь от М 7 «Волга», Федотов Д.В. управляя автомобилем ««Данные изъяты»» регистрационный номер «Данные изъяты», совершил обгон впереди идущего транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек линию разметки 1.3 п.п. 9.1.1, 9.2.

Факт совершения Федотовым Д.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами, а именно, протоколом 18 АН № 0935219 об административном правонарушении от 6 июня 2022 года, в нем отражены все необходимые сведения для разрешения дела; рапортом вместе со схемой инспектора ДПС ГИБДД; видеоматериалом.

Согласно п. 11.1 ПДД РФ прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он намерен выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и этим маневром он не создаст помех встречным и движущимся по этой полосе транспортным средствам, по завершении обгона он сможет, не создавая помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу.

Следовательно, маневр обгона в целях обеспечения безопасности дорожного движения, а также соблюдения требований ПДД РФ должен быть завершен в пределах разрешенного для его совершения участка дороги.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу статьи 4.2, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении административного наказания судом учитываются обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.15, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Федотова Д. В. «Данные изъяты»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты по уплате штрафа:

получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Малопургинскому району)
ИНН: 1816001709; КПП: 8182101001
р/с: 40101810922020019001, банк получателя: ГРКЦ НБ УР г. Ижевск

КБК: 18811601123010001140

БИК: 049401001

ОКТМО: 94633450

УИН: «Данные изъяты»
Документ об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья-

Гайнетдинова Р.Р.

4